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ÖN SÖZ

Çocuklar, geleceğin yetişkinleri ve mimarlarıdır. Her yönüyle nitelik sahibi 
olan; olayları, düşünceleri veya hayalleri ile geleceğe katkı sağlayacak çocukların 
yetişmesinde çağdaş çocuk edebiyatının katkısı büyük olacaktır. Çağdaş çocuk 
edebiyatı, çocukların hayal dünyasını zenginleştiren, onlara yeni bakış açıları ka-
zandıran heyecanlı bir serüveni içerisinde barındırır. Birçok farklı coğrafyanın 
kültürüyle beslenmiş çeşitli eserler; toplumların gelenek ve görenekleriyle bezen-
miş söylemler, ifade tarzları, sanat ürünleri, çocukların bu serüveni keşfetmele-
rinde altın bir anahtardır. Bu sebeple çağdaş çocuk edebiyatının bütün yönleriyle 
incelenmesi, çocukların bilişsel gelişimlerine katkı sağlamanın yanı sıra toplumsal 
gelişimin de nitelikli bir biçimde ilerlemesi açısından önem taşımaktadır. 

Çocuklar oyuna ihtiyaç duydukları gibi edebî ürünlere de ihtiyaç duyarlar. 
Edebiyat, okuru düşünmeye zorlar. Bu, gelişen biliş ve dil kapasitesinin bir sonu-
cudur. Dil, edebiyatla çocuğun gözünde oyunlaşır, hayal dünyasına kapılar açar ve 
dünyayı anlamlı kılar. Bu, çocuklar için edebî ürünlerin itinayla hazırlanmasını 
gerekli kılan noktadır.

Çocuk edebiyatı,  ülkemizde ilk olarak 1900’lü yılların hemen başlarında Ali 
Nusret’in Şûrâ-yı Ümmet (1908) adlı gazetede kaleme aldığı bir yazıda çocuk ede-
biyatının önemi üzerinde durması, sonrasında da başta İbrahim Alâettin Gövsa 
(Çocuk Şiirleri, 1911) olmak üzere Tevfik Fikret (Şermin, 1914) ve İbrahim Aşkî 
Tanık (Çocukların Şiir Defteri, 1917) gibi şairlerin çocuklara yönelik yazdıkları 
şiir kitaplarıyla varlığını hissettirmeye başlar. Çocuk edebiyatı ile ilgili esas geliş-
me İbrahim Alâettin Gövsa’nın 1925 yılında yayımladığı ve Türkiye’deki ilk sanat/
estetik eğitimini içeren Bedîî Terbiye adlı eserinin bir bölümünü müstakil olarak 
çocuk edebiyatına ayırmış olması ile gerçekleşmiştir.

Çocuk edebiyatı ilk başlarda öğretmen okullarında, daha sonra eğitim ensti-
tülerinde ve eğitim yüksek okullarında son olarak da eğitim fakültelerindeki bazı 
bölüm/programlarda (Sınıf öğretmenliği, Sosyal Bilgiler Öğretmenliği, Türkçe 
Öğretmenliği ve Okuloncesi Öğretmenliği) okutulan bir ders olarak günümüze 
kadar gelmiştir. Çocuk Edebiyatı dersi, YÖK tarafından 2018 yılından itibaren 
eğitim fakültelerinde uygulamaya konulan programlar içinde sadece Türkçe Öğ-
retmenliği (Çocuk Edebiyatı) ve Okulöncesi Öğretmenliği programında (Erken 
Çocukluk Dönemi Edebiyatı) zorunlu ders olarak yer almaktadır. Sınıf öğretmen-
liği programında ise seçmeli derstir. Bu bölümlerdeki ihtiyaca cevap verebilmek 
amacıyla çağdaş çocuk edebiyatı eserlerinden örneklerle desteklemiş olan bu ki-
tabı hazırladık.



iv Çağdaş Çocuk Edebiyatı

Elinizdeki kitap on bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde çocuklarda dil 
gelişimine, ikinci bölümde çocuk edebiyatı ve çocuğa göreliğe, üçüncü bölümde 
tarihsel süreçte çocuk ve çocuk edebiyatına, dördüncü bölümde çocuk kitapları-
nın biçim ve içerik özelliklerine, beşinci bölümde okuma ve okuma alışkanlığı-
na, altıncı bölümde sorun odaklı çocuk edebiyatına, yedinci bölümde çocukla-
ra yabancı dil olarak Türkçe öğretiminde çocuk edebiyatının önemine, sekizinci 
bölümde çocuk edebiyatında anlatma esasına dayalı türlere, dokuzuncu bölümde 
çocuk edebiyatında bilgilendirici metin türlerine ve son bölümde ise çocuk edebi-
yatında şiire yer verilmiştir.

Her bölümü konusunun uzmanları tarafından ele alınan kitap alan yazının ne 
ilk ne de son kitabı olacaktır. Kitabın değişen ve gelişen şartlar sonucunda ortaya 
çıkan ihtiyaçlara cevap vermek amacıyla ve çocuk edebiyatı dersi müfredatı esas 
alınarak oluşturulduğunu, süreç içinde meydana gelebilecek gelişmelere göre ye-
niden gözden geçirilebileceğini ayrıca belirtmemiz gerekir.    

Editörler
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“Dil, insan bilincini nesilden nesile aktarır ve yaşar.”

Lev Vygotsky 

Bu bölümün sonunda aşağıdaki kazanımların gerçekleşmesi hedeflenmektedir:

1. Dilin gelişim alanlarındaki yerini kavrar.

2. Dil gelişim kuramlarını ilişkilendirir. 

3. Dil gelişimine etki eden faktörlerin farkında olur.

4. Dilin bileşenlerini açıklar.

5. Alıcı ve ifade edici dil becerilerini kavrar. 

6. Gelişim dönemlerine göre çocukların dil niteliklerini kavrar. 

ÖZET 

Gelişim döllenmeyle başlayan ve ölüme kadar devam eden bir süreçtir. Geli-
şim sürekli olarak fiziksel, bilişsel ve psiko-sosyal değişimler içerir. Dilin oluşumu 
ve gelişimi bu değişimlere bağlı olarak şekillenir. Gelişimsel olarak dil, genellikle 
bilişsel gelişim alanı içerisinde incelenmektedir. Davranışçı kuram, psiko-lengüis-
tik kuram ve sosyo-lengüistik kuram başlıca dil gelişim kuramlarıdır. Davranışçı 
kuram dil gelişimini çevresel faktörlere bağlar ve dilin pekişen seslerle geliştiğini 
savunur. Psiko-lengüistik kurama göre, her birey konuşabilecek biyolojik dil dona-
nımlarıyla dünyaya gelir. Dil ediniminde birey aktif olarak rol alır. Sosyo-lengüis-
tik kuram ise dilin biyolojik temellerini kabul eder. Ayrıca dil kazanımında sosyal 
etkileşim ve yetişkin rehberliği konularının önemini vurgular. Dil gelişiminde; 
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cinsiyet, sosyo-ekonomik durum, aile ilişkileri ve medyanın etkileri görülmekte-
dir. Dil gelişiminin farklı konularında cinsiyete göre farklılaşmalar görülmüştür. 
Diğer taraftan düşük sosyo-ekonomik düzey ailelerin çocuklarının dil açısından 
risk altında oldukları bulunmuştur. Zengin aile etkileşimlerinin dil gelişimine 
olumlu katkıları olduğuna dair önemli araştırma sonuçları bulunmaktadır. Son 
olarak, medyanın dil gelişiminde olumlu veya olumsuz etkilerinin kullanımıyla 
ilişkili olduğu anlaşılmaktadır. Dil gelişimi konuşma öncesi ve konuşma dönem-
leri olarak incelenmektedir. Dönemsel olarak kelime dağarcığı, dilbilgisi ve kulla-
nım bilgisi gelişime bağlı olarak artış göstermektedir. 

GİRİŞ 

Gelişim döllenmeyle başlayan ve ölüme kadar devam eden bir süreçtir. Geli-
şim sürekli olarak fiziksel, bilişsel ve psiko-sosyal değişimler içerir. Dilin oluşumu 
ve gelişimi bu değişimlere bağlı olarak şekillenir. Gelişimsel olarak dil, genellikle 
bilişsel gelişim alanı içerisinde incelenmektedir. 

Düşünen ve konuşan insan için dil önemli yaşamsal hususlardan biridir. Dil, 
sosyal etkileşim kuran ve kültür oluşturan insan için kritik bir niteliktir. Dilin 
bebeklikten itibaren gelişimi ve dillerin nasıl oluştuğu geçmişten bugüne sorgu-
lanmaya devam etmektedir. Bu çerçevede araştırmalar yapılmış birtakım teoriler 
ortaya atılmıştır. 

Bu bölümde çocuk edebiyatının daha iyi anlaşılabilmesi için dil kuramları, dili 
etkileyen faktörler, dilin bileşenleri ve temel dil becerileri konuları sunulacaktır. 

DİL GELİŞİMİ KURAMLARI 

Kuramsal anlamda dilin ortaya çıkışı, gelişimi ve etkilendiği faktörler dil ge-
lişimi araştırmalarının temel konuları olmuştur. Özellikle dilin biyolojik ve fizyo-
lojik yapısı, genetik ve çevresel faktörlerin etkisi bu alanda çeşitli teorilerin ortaya 
atılmasına zemin hazırlamıştır (Ervin-Tripp, 2004). Davranışçı kuram, Psiko-len-
güistik Kuram ve Sosyo-lengüistik Kuram dilin gelişimi ile ilgili birtakım görüşler 
ortaya koymaktadır. Bu kuramlar aşağıda sunulmaktadır. 

Davranışçı Kuram 

Ivan Pavlov, B. Frederic Skinner tarafından davranışa dayalı ortaya atılan 
görüşler Davranışçı kuramı oluşturmuştur. Davranışçı kurama göre uyarıcı-tepki 
ilişkisi sonucunda öğrenme gerçekleşir. Uyarıcı ve tepkinin sırasına ve pekiştirece 
bağlı olarak klasik koşullanma ve edimsel koşullanma olarak iki farklı biçimde ele 
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